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Abstrakt

Moje bakalářská práce se zabývá tím, jak senioři hodnotí pojem „důstojnost“. Ve

svém výzkumu jsem se zaměřila na seniory, žijící v domovech pro seniory. Cílem mé

práce bylo zmapovat současnou problematiku hodnocení výše uvedeného pojmu ze

strany skupiny seniorů, kteří žijí v Domově pro seniory Hvízdal a v Domově pro

seniory Máj v Českých Budějovicích. V teoretické části jsou zmíněny základní pojmy

týkající se stáří, tedy například pohled na stáří biologický a sociální, psychologický i

duchovní, je zde uvedeno, jak by měla vypadat příprava na stáří, co znamená pojem

ageismus, jaký je vztah mezi seniorem a rodinou a také seniorem a společností. Další

část teorie se věnuje sociální péči o seniory, především tedy domovům pro seniory a to

jak všeobecně, tak konkrétně Domovu pro seniory Hvízdal a Domovu pro seniory Máj.

V poslední části teorie najdeme vymezení pojmu lidská důstojnost a dokumenty

vztahující se k ochraně lidské důstojnosti. Praktická část je realizována na podkladě

dvou hypotéz. Stanoveny byly dvě pracovní hypotézy, z nichž obě byly testovány

pomocí řízeného dotazníku ve výše uvedených ústavních zařízení sociální péče. Nebylo

potvrzeno, že senioři žijící v Domovech pro seniory, hodnotí přístup ze strany

ošetřujícího personálu k jejich osobě za nedůstojný. Druhá hypotéza, že většina seniorů

neví, co konkrétního pojem „důstojnost“ zahrnuje, se také nepotvrdila. Účelově je tento

výzkum podkladem pro mou bakalářskou práci a zároveň bude sloužit i interním

účelům Domova pro seniory Hvízdal a Domova pro seniory Máj.
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Abstract

My baccalaureate work deals with the interpretation and understanding of the concept

of “dignity” by senior citizens. My research is focussed on the elderly living in homes

for the aged. The objective of my work consists in monitoring the current evaluation of

the above mentioned concept by senior citizens living in the Seniors Home Hvízdal and

in the Seniors Home Máj, both based in České Budějovice, Czech Republic. The

theoretical section of my work deals with the basic concepts related to old age, i. g. the

biological and social, the psychological and spiritual aspects of old age. The issues of

retirement planning, the concept of ageism, the relationship between a senior citizen and

his or her family as well as between a senior citizen and society are discussed here. The

theoretical section is also concerned with social care for the elderly, namely with homes

for the aged, both in the general perspective and as related to the two aforementioned

Homes for Senior Citizens Hvízdal and Máj. The last theoretical section includes the

determination of the concept of human dignity and official documents related to human

dignity protection. The practical section of my work is based on two hypotheses. Two

working hypotheses have been outlined, both of which have been tested under the use of

controlled questionnaires in both social care institutions. It has not been proved that the

elderly living in these homes for senior citizens would evaluate the treatment of the staff

as being in conflict with the clients´ dignity. The second hypothesis that most seniors do

not know what the concept of “dignity” includes and represents has not been proved

either. The research as outlined in the Abstract has served both for the purposes of my

baccalaureate work and for the internal purposes and needs of the Seniors Home

Hvízdal and the Seniors Home Máj.
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Úvod

Téma bakalářské práce Hodnocení pojmu „důstojnost“ ze strany seniorů jsem si

zvolila z toho důvodu, že mě problematika seniorů velice zajímá. Podle mého názoru

dělá společnost velmi málo proto, aby senioři, kteří jsou již odkázaní na pomoc

druhých, žili důstojně a ze života se těšili. Já jsem bohužel dosud v sociální oblasti

nepracovala a z osobního života mám zkušenost pouze se seniory, kteří žijí v domácím

prostředí a jsou samostatní. Svou práci a výzkum jsem tedy směřovala k seniorům,

žijícím v domovech pro seniory a zjišťovala, zda tito lidé hodnotí svůj život za důstojný

či nikoliv. Téma důstojného života jsem zkoumala se seniory z Domova pro seniory

Hvízdal a Domova pro seniory Máj.

Myslím si, že pro mnoho starých lidí je pouze představa umístění do ústavního

zařízení sociální péče velmi stresující. Každý člověk se sice s touto situací vyrovnává

individuálně, ale v mnoha případech se přemístění starého člověka do uvedeného

zařízení odrazí na jeho psychickém i zdravotním stavu. Při nástupu do domova pro

seniory musí starý člověk provést ze dne na den radikální změnu svého dosavadního

způsobu života. Veškerý majetek, který za celý svůj život shromáždil, musí zúžit na pár

osobních drobností, které si může vzít s sebou. Sama jsem velice závislá na prostředí,

věcech a stereotypech, které mě každodenně obklopují, proto si jen těžko umím

představit, jak se s takovou ztrátou vyrovnává starý člověk. Domnívám se, že v dnešní

době je velmi často diskutována problematika dětí žijících v dětských domovech, ale na

problematiku seniorů, kteří také žijí beze své rodiny, se poněkud zapomíná. Přitom

právě senioři jsou velmi ohroženou skupinou obyvatel. Je to dáno tím, že populace

stárne a přibývá nejen zdravých starých lidí, ale narůstá i počet chronicky nemocných,

invalidních či duševně postižených lidí.

V dnešní době přestává být stáří něčím, čeho bychom si měli vážit, vzhlížet k němu a

tím dochází k jeho degradaci. Vše je dáno rychlostí této doby, stárnoucí člověk není

schopen udržet tempo s mladšími, tím může ztrácet svou určitou roli ve společnosti a
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začít se cítit neproduktivní či nepotřebný. V poslední době dochází k uvolnění vztahů v

rodinách a není běžné, že několik generací sdílí jeden dům či byt. Dříve bylo takovéto

soužití naprosto běžným jevem a díky tomu děti získávaly přirozenou úctu ke stáří.

Nyní mnohdy ani nevědí, jak se mají ke starším spoluobčanům chovat. Je to problém,

který dle mého názoru, nelze jednoduše vyřešit, ale byla bych moc ráda, kdyby se o to

naše generace pokusila a začala vnímat výše uvedený problém jako stále se zvyšující

hrozbu do budoucnosti.
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1 Současný stav

1. 1 Stáří

1. 1. 1 Definice stárnutí a stáří

Stárnutí je posledním přechodným obdobím v životě člověka a také poslední

možností, kdy lze aktivně ovlivnit kvalitu stáří (7). Teorie životního tempa poukazuje na

to, že rychlost metabolismu a následná rychlost biochemických reakcí je to, co

zapříčiňuje a kontroluje stárnutí. Tato teorie obsahuje poselství - život sám sebe limituje

a je nevyhnutelně destruktivní (1).

Stáří je posledním ontogenetickým vývojovým obdobím v životě člověka, které je

značně poznamenáno obdobími předcházejícími, to znamená, že odpovídá do značné

míry stylu života, který člověk žil zejména ve středním věku, tj. ve fázi dospělosti. Je to

biologický proces, který je charakterizován tím, že je nezvratný a končí smrtí jedince

(7).

1. 1. 2 Dělení stáří

Stáří je velmi obtížné jednoznačně vymezit. Obvykle ho určujeme na základě

kalendářního věku, doby která uplynula od narození jednice. V běžném životě nám

ovšem většinou nejde ani tak o zjištění data narození, ale spíše o určení toho, jaký

dotyčný člověk je, co od něho můžeme očekávat, jaké psychické, intelektuální a fyzické

vlastnosti má a jak se bude chovat (2).

Dle návrhu Světové zdravotnické organizace z roku 1980 se za stáří označuje věk od

60ti let výše. Období od 60 – 74 let se označuje jako rané stáří, období 75 – 89 se

označuje jako vlastní stáří a období nad 90 let se označuje termínem dlouhověkost (2).
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1. 1. 3 Stáří z pohledu biologického a sociálního

Biologické stárnutí postihuje celý organismus. Znaky stárnutí lze pozorovat ve všech

tkáních a jejich buňkách. Stárnutí se u člověka projevuje, mimo jiné omezením hybnosti

těla, snížením výkonnosti a výdrže, snížením imunity, klesající frustrační tolerancí.

V období stáří se zhoršuje paměť, myšlení i funkčnost smyslových orgánů. Změny,

které v tomto období nastávají jsou fyziologické, nejsou to nemoci (4).

Vlastní průběh stáří závislí zejména na zdravotním stavu a sociálních okolnostech

daného člověka. Průběh stáří významně ovlivňuje míra společenské izolovanosti

člověka, tedy fakt zda má manžela/manželku, přátele, starostlivé děti a vnoučata.

Jelikož jsou staří lidé nuceni trávit spolu více času, význam partnera v tomto období

rapidně roste. Nemoc či smrt partnera je proto významným zdrojem stresu. Důležitý je


[…]


V případě, že se nezaregistrujete u lékaře našeho zařízení, uveďte jméno a adresu
Vašeho budoucího ošetřujícího lékaře:

Zdravotní pojišťovna:

Kdo má být zpraven o vážném onemocnění nebo úmrtí žadatele, budu-li do
zařízení přijat?

(jméno, adresa, telefon)

Pořídil žadatel závěť? ANO NE

U koho je v úschově?

Jméno, adresa a telefon osoby, která má vypravit pohřeb:
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Individuální plán cíl ů žadatele

(z jakého důvodu žádám o poskytování sociální služby a jaké mé individuální cíle
a potřeby má naplňovat)

Proč rodinní příslušníci sami nemohou pečovat o žadatele?

Byl žadatel již dříve umístěn v nějakém zařízení sociálních služeb? ANO NE

Ve kterém: od do

Ve kterém: od do

Proč žadatel v sociálním zařízení ukončil pobyt?

INFORMACE
Naše zařízení sociálních služeb poskytuje pobytové celoroční sociální služby dle:

§ 48 Domov pro osoby se zdravotním postižením.
Jedná se o dvoulůžkové pokoje.
Poskytujeme pobytové služby osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu zdravotního
postižení, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby.
§ 49 Domov pro seniory.
Jedná se o jednolůžkové pokoje.
Zde poskytujeme pobytové služby osobám, které mají sníženou soběstačnost zejména z důvodu
věku, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby.
§ 50 Domov se zvláštním režimem.
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Jedná se o dvoulůžkové pokoje.
V domově se zvláštním režimem se poskytují pobytové služby osobám, které mají sníženou
soběstačnost z důvodu chronického duševního onemocnění, osobám se stařeckou,
Alzheimerovou demencí a ostatními typy demencí, které mají sníženou soběstačnost z důvodu
těchto onemocnění, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Režim
v tomto zařízení při poskytování sociálních služeb je přizpůsoben specifickým potřebám těchto
osob.

Základní činnosti při poskytování sociálních služeb v našem zařízení obsahují tyto úkony:

a) poskytnutí ubytování:
1. ubytování,
2. úklid, praní a drobné opravy ložního a osobního prádla a ošacení, žehlení,

b) poskytnutí stravy:
zajištění celodenní stravy odpovídající věku, zásadám racionální výživy a potřebám dietního
stravování, minimálně v rozsahu 3 hlavních jídel,

c) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu:

1. pomoc při oblékání a svlékání včetně speciálních pomůcek,
2. pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík,
3. pomoc při vstávání z lůžka, uléhání, změna poloh,
4. pomoc a podpora při podávání jídla a pití,
5. pomoc při prostorové orientaci, samostatném pohybu ve vnitřním i vnějším prostoru,

d) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu:

1. pomoc při úkonech osobní hygieny,
2. pomoc při základní péči o vlasy a nehty,
3. pomoc při použití WC

e) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti:

1. pracovně výchovná činnost,
2. nácvik a upevňování motorických, psychických a sociálních schopností a dovedností,
3. vytvoření podmínek pro zajišťování přiměřeného vzdělávání nebo pracovního uplatnění,
4. volnočasové a zájmové aktivity,

f) zprostředkování kontaktu se společenských prostředím:

1. podpora a pomoc při využívání běžně dostupných služeb a informačních zdrojů,
2. pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinnou a pomoc a podpora při dalších
aktivitách podporujících sociální začlenění osob,

g) sociálně terapeutické činnosti:

socioterapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo udržení osobních a
sociálních schopností a dovedností podporujících sociální začlenění osob,
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h) pomoc při uplatňov. práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí:

pomoc při komunikaci vedoucí k uplatňování práv a oprávněných zájmů.

● O umístění žadatele podle daných paragrafů bude rozhodovat lékař našeho zařízení
včetně přijímací komise.
● Se současnou výší úhrady byl zájemce ústně seznámen a je přílohou této žádosti.
Postupuje se podle vnitřních pravidel zařízení sociálních služeb.

Komu neposkytujeme své služby?

● osobám, jejichž zdr. stav vyžaduje poskytnutí ústavní péči ve zdravotnickém zařízení
● osobám, které trpí akutní infekční nemocí, bacilonosičům
● osobám, které trpí chronickým alkoholismem nebo závažnou toxikománií
● osobám, kterým byla smlouva o poskytnutí sociální služby vypovězena v době kratší než
6 měsíců před touto žádostí o smlouvu z důvodu porušování povinností vyplývajících ze
smlouvy

Kontakty na příbuzné nebo jiné blízké osoby žadatele:

Příjmení, jméno,vztah telefon
e-mail

adresa
zaměstnání

Příjmení, jméno,vztah telefon
e-mail

adresa
zaměstnání

Příjmení, jméno,vztah telefon
e-mail

adresa
zaměstnání
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Prohlášení žadatele (soudem určeného opatrovníka)

Prohlašuji, že veškeré údaje v této žádosti jsem uvedl(a) pravdivě. Jsem si vědom(a)

toho, že nepravdivé údaje by měly za následek případné požadování náhrady vzniklé

škody, eventuelně i propuštění ze zařízení sociálních služeb.

Čitelný vlastnoruční podpis žadatele nebo

jeho soudem určeného opatrovníka
