POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Martina CHUMLENOVÁ**
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: MUDr. Milena Rozová, CSc.
Katedra: Katedra veřejného a sociálního zdravotnictví
Název bakalářské práce: **Hodnocení pojmu „důstojnost“ ze strany seniorů**

- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce je velmi aktuální a bylo by vhodné zadávat více témat z problematiky vztahu mladých k seniorům a také vztahu personálu zařízení jak zdravotních, tak i sociálních ke svým klientům – seniorům, kterým poskytují péči a kteří jsou de facto jejich živiteli.

Práce – respektive závěry jsou zajímavé, řekla bych netradiční. Často názory seniorů jsou jiné a sami si často stěžují, že se k nim chová společnost nedůstojně.

.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Budete pokračovat v dalším studiu v dané problematice?

Bylo by vhodné se závěry vystoupit např. v Klubu U3V.

Datum: 4.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....